EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 44/2016-L, DE 04 de julho de 2016, DE AUTORIA DO VEREADOR ADENILSON CORREIA – MESTRE KALUNGA
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
Uma das mais belas regiões geográficas brasileiras, o Nordeste é imensamente rico do ponto de vista cultural, tendo em vista seus costumes, artes, crenças, danças, e literatura.

São tantas as manifestações culturais da região que seria praticamente impossível enumerá-las, podendo destacar, entre outras, as quadrilhas, o reisado, o frevo, a literatura de cordel, a culinária típica, o repente, o axé, e o forró.

Em 2016, com o intuito de promover o melhor da cultura nordestina em nosso Município, ocorre, pela primeira vez, a Expo Nordeste São Roque - Mega Feira Nordestina Itinerante.
É de fundamental importância que tal iniciativa seja mantida no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque, com o propósito de fomentar a cultura nordestina entre os são-roquenses.
Isso posto, ADENILSON CORREIA – MESTRE KALUNGA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 04/07/2016 - 10:33:59 03844/2016, de 04 de julho de 2016, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 04/07/2016 - 10:33:59 03844/2016/LES

PROJETO DE LEI Nº 44/2016
De 04 de julho de 2016.

Insere no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque a “Expo Nordeste São Roque - Mega Feira Nordestina Itinerante”
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a fazer parte do Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque, a “Expo Nordeste São Roque – Mega Feira Nordestina Itinerante”, realizada anualmente na primeira quinzena do mês de Julho.

Art. 2º
A inclusão do referido evento no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização dos mesmos, ficando a critério dos interessados sua realização.

Art. 3º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação..

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 04 de julho de 2016.
ADENILSON CORREIA – mestre kalunga
Vereador – 1º Vice-Presidente
PROTOCOLO Nº CETSR 04/07/2016 - 10:33:59 03844/2016/LES